

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## GOME ELECTRICAL APPLIANCES HOLDING LIMITED

國美電器控股有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：493)

截至2014年6月30日止6個月期間  
未經審核中期業績

### 財務摘要

	2014年上半年 人民幣百萬元	2013年上半年 人民幣百萬元
收入	29,124	27,114
毛利	4,430	4,150
綜合毛利率*	18.83%	18.34%
經營活動的利潤	738	349
歸屬於母公司擁有人應佔利潤	693	322
每股盈餘		
— 基本及攤薄	人民幣4.1分	人民幣1.9分
每股中期股息	人民幣1.63分	人民幣0.56分

\* 綜合毛利率 = (毛利 + 其他收入及利得) / 收入

國美電器控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至2014年6月30日止6個月之未經審核中期財務資料連同2013年同期之比較數字如下：

## 中期簡明綜合損益表

截至2014年6月30日止6個月期間

	附註	截至6月30日止6個月期間	
		2014年 (未經審核) 人民幣千元	2013年 (未經審核) 人民幣千元
收入	5	29,124,153	27,114,476
銷售成本		<u>(24,693,808)</u>	<u>(22,964,807)</u>
毛利		4,430,345	4,149,669
其他收入及利得	5	1,053,366	823,738
營銷費用		(3,569,970)	(3,595,050)
管理費用		(840,187)	(762,085)
其他費用		<u>(335,358)</u>	<u>(267,155)</u>
經營活動的利潤		738,196	349,117
財務成本	7	(21,470)	(35,341)
財務收入	7	<u>129,386</u>	<u>118,231</u>
稅前利潤	6	846,112	432,007
所得稅支出	8	<u>(247,598)</u>	<u>(212,098)</u>
本期利潤		<u><u>598,514</u></u>	<u><u>219,909</u></u>
歸屬予：			
母公司擁有着		692,611	322,322
非控股權益		<u>(94,097)</u>	<u>(102,413)</u>
		<u><u>598,514</u></u>	<u><u>219,909</u></u>
歸屬予母公司普通股權益 所有者的每股盈餘	9		
— 基本及攤薄		<u><u>人民幣4.1分</u></u>	<u><u>人民幣1.9分</u></u>

中期簡明綜合全面利潤表  
截至2014年6月30日止6個月期間

截至6月30日止6個月期間

2014年  
(未經審核)  
人民幣千元

2013年  
(未經審核)  
人民幣千元

本期利潤	<b>598,514</b>	<b>219,909</b>
其他全面收入／(損失)		
於往後期間將重新分類至損益的 其他全面收入／(損失)：		
其他投資的公允價值變動	<b>14,040</b>	(17,820)
換算海外業務時產生的匯兌差額	<b>9,900</b>	72,728
於往後期間將重新分類至損益 的其他全面收入淨額	<b>23,940</b>	54,908
本期其他全面收入，經扣除稅項	<b>23,940</b>	54,908
本期全面收入合計，經扣除稅項	<b>622,454</b>	274,817
歸屬於：		
母公司擁有着	<b>716,551</b>	377,230
非控股權益	<b>(94,097)</b>	(102,413)
	<b>622,454</b>	274,817

中期簡明綜合財務狀況表  
於2014年6月30日

		2014年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	2013年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業及設備		4,336,147	4,094,770
投資物業		708,631	948,805
商譽		7,145,117	7,145,117
其他無形資產		277,520	289,239
其他投資		149,040	135,000
預付租金及租賃按金		352,687	314,977
遞延稅項資產		33,881	50,588
		<u>13,003,023</u>	<u>12,978,496</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		9,235,047	8,220,734
應收賬款及應收票據	10	293,747	245,492
預付賬款、按金及其他應收款		2,186,663	2,333,481
應收關聯公司款項		171,282	123,174
抵押存款		4,408,970	6,406,795
現金及現金等價物		13,073,513	9,015,813
		<u>29,369,222</u>	<u>26,345,489</u>
<b>流動負債</b>			
計息銀行借款		1,721,613	2,683,171
應付賬款及應付票據	11	21,474,959	18,077,489
客戶按金、其他應付款及預提費用		2,082,694	2,046,809
應付關聯公司款項		517,718	464,142
應交稅金		586,051	562,620
		<u>26,383,035</u>	<u>23,834,231</u>
流動負債合計			

## 中期簡明綜合財務狀況表（續）

於2014年6月30日

	2014年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	2013年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
附註		
流動資產淨值	<u>2,986,187</u>	<u>2,511,258</u>
資產合計減流動負債	<u>15,989,210</u>	<u>15,489,754</u>
非流動負債		
遞延稅項負債	<u>168,699</u>	<u>172,296</u>
非流動負債合計	<u>168,699</u>	<u>172,296</u>
資產淨值	<u><b>15,820,511</b></u>	<u><b>15,317,458</b></u>
權益		
歸屬予母公司擁有者的權益		
已發行股本	423,221	421,551
擬派股息	12	441,392
儲備	<u>16,101,183</u>	<u>15,064,311</u>
非控股權益	<u>16,524,404</u> <u>(703,893)</u>	<u>15,927,254</u> <u>(609,796)</u>
權益合計	<u><b>15,820,511</b></u>	<u><b>15,317,458</b></u>

## 附註

### 1. 公司資料

國美電器控股有限公司是於百慕達註冊成立的有限責任公司，其股份於香港聯合交易所有限公司上市。其註冊辦事處地址為Canon's Court, 22 Victoria Street, Hamilton HM12, Bermuda。

本集團的主要業務是在中華人民共和國（以下簡稱「中國」）經營及管理電器及電子消費品的零售門店網絡。

### 2. 編製基準

截至2014年6月30日止6個月期間之未經審核中期財務資料（「中期財務資料」）乃根據國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈之國際會計準則（「國際會計準則」）第34號中期財務報告編製。

中期財務資料未包括年度財務報表所要求披露的所有資訊，因此閱讀時應結合本集團截至2013年12月31日止年度的經審核財務報表。

### 3. 本集團會計政策變動

編製中期財務資料採納的會計政策與編製本集團截至2013年12月31日止年度的財務報表採納的會計政策一致，惟採納於2014年1月1日生效之新訂準則及詮釋除外。

本集團於2014年首次應用下列新訂詮釋及修訂。然而，該等詮釋及修訂並不影響本集團的中期簡明綜合財務報表。

各新訂準則／修訂的性質及影響載述如下：

*投資實體*（國際財務報告準則第10號、國際財務報告準則第12號及國際會計準則第27號的修訂）

該等修訂對符合國際財務報告準則第10號綜合財務報表下投資實體定義的實體提供合併入賬要求的豁免。根據合併入賬要求的豁免，投資實體須將附屬公司的賬目以公允價值計入損益。由於本集團內並無實體符合國際財務報告準則第10號下投資實體的定義，該等修訂不會對本集團構成影響。

*抵銷金融資產及金融負債*－國際會計準則第32號的修訂

該等修訂闡明「目前具有合法強制執行抵銷權利」的意義以及結算所的非同步結算機制符合資格進行抵銷的標準。該等修訂不會對本集團構成影響。

### 3. 本集團會計政策變動 (續)

#### *衍生工具的更替及對沖會計處理的延續* — 國際會計準則第39號的修訂

該等修訂放寬為符合若干標準並指定作為對沖工具的衍生工具進行更替時的終止對沖會計規定。由於本集團於本期間或過往期間並無更替其衍生工具，該等修訂不會對本集團構成影響。

#### *非金融資產的可收回金額披露* — 國際會計準則第36號的修訂

該等修訂刪除國際財務報告準則第13號公允價值計量對國際會計準則第36號資產減值的披露要求造成的意外影響。此外，該等修訂要求披露在本期間內確認或轉回減值損失的資產或現金產生單位的可收回金額。該等修訂不會對本集團構成重大影響。

#### 國際財務報告詮釋委員會第21號詮釋徵費

國際財務報告詮釋委員會第21號詮釋於2014年1月1日或之後開始的會計年度生效，並可追溯應用。該詮釋適用於政府根據法例徵收的所有徵費，惟屬於其他準則（例如國際會計準則第12號*所得稅*）範圍內的流出，以及因違反法例而導致的罰款或其他處罰除外。

該詮釋闡明，實體不應早於引致付款的活動（按相關法例識別）發生的時間確認有關徵費的負債。該詮釋亦闡明，根據相關法例，引致付款的活動於一段時間內發生，有關徵費的負債才會持續累計。就達到最低標準才觸發的徵費而言，於達到該特定最低標準之前不會確認有關負債。該詮釋要求在中期財務報表中應用上述相同原則。該等修訂不會對本集團構成影響。

本集團並無提早採納任何其他已頒佈但尚未生效的準則、詮釋或修訂。

### 4. 經營分部資料

為方便管理，本集團根據其產品及服務劃分業務單位，並有一個可列報經營分部，該分部為在中國進行經營及管理電器及電子消費品的零售門店網絡。香港的公司辦事處並無賺取收入，故不分類為一個經營分部。

為就資源分配及經營業績評估作出決定，管理層監控本集團經營分部之業績。分部經營業績乃基於分部列報的利潤或損失進行評估，為經調整的稅前利潤或損失的計量。經調整稅前利潤或損失與本集團稅前利潤或損失一致進行計量，惟該計量不包括銀行利息收入、未分配收入、換匯換利交易的公允價值利得、財務成本及企業及其他未分配開支。

分部資產不包括遞延稅項資產、抵押存款、現金及現金等價物以及其他投資，乃由於該等資產於集團層面管理。

分部負債不包括計息銀行借款、應交稅金及遞延稅項負債，乃由於該等負債於集團層面管理。

#### 4. 經營分部資料 (續)

	截至6月30日止6個月期間	
	2014年 (未經審核) 人民幣千元	2013年 (未經審核) 人民幣千元
分部收入		
向外界客戶的銷售	<b>29,124,153</b>	27,114,476
分部業績	<b>685,428</b>	347,208
<i>調整</i>		
銀行利息收入	<b>129,386</b>	118,231
未分配收入	<b>100,514</b>	84
換匯換利交易的公允價值利得	-	10,311
財務成本	<b>(21,470)</b>	(35,341)
企業及其他未分配開支	<b>(47,746)</b>	(8,486)
稅前利潤	<b>846,112</b>	432,007
	2014年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	2013年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
分部資產	<b>24,706,841</b>	23,715,789
<i>調整</i>		
企業及其他未分配資產	<b>17,665,404</b>	15,608,196
資產總計	<b>42,372,245</b>	39,323,985
分部負債	<b>24,075,371</b>	20,588,440
<i>調整</i>		
企業及其他未分配負債	<b>2,476,363</b>	3,418,087
負債總計	<b>26,551,734</b>	24,006,527
	截至6月30日止6個月期間	
	2014年 (未經審核) 人民幣千元	2013年 (未經審核) 人民幣千元
其他分部資料		
折舊及攤銷	<b>296,153</b>	278,000
資本支出*	<b>372,194</b>	208,305

\* 資本支出包括物業及設備的增加。



## 5. 收入、其他收入及利得

收入（亦即本集團營業額）指所售出的貨品的發票淨值，已扣除退貨撥備及貿易折扣。

收入、其他收入及利得的分析如下：

	附註	截至6月30日止6個月期間	
		2014年 (未經審核) 人民幣千元	2013年 (未經審核) 人民幣千元
<b>收入</b>			
銷售電器及消費電子產品		<b>29,124,153</b>	27,114,476
<b>其他收入</b>			
來自供應商的淨收入		<b>172,797</b>	289,850
來自非上市國美集團的管理及採購服務費	(i)	<b>156,437</b>	141,127
來自產品安裝的收入		<b>64,969</b>	48,472
租賃總收入		<b>140,249</b>	129,302
政府補貼收入	(ii)	<b>41,806</b>	49,304
其他服務費收入		<b>100,097</b>	52,608
已收賠償款		<b>100,102</b>	—
其他		<b>276,909</b>	102,764
		<b>1,053,366</b>	813,427
<b>利得</b>			
換匯換利交易的公允價值利得		—	10,311
		—	10,311
		<b>1,053,366</b>	823,738

附註：

- (i) 北京鵬潤投資有限公司、北京鵬潤地產控股有限公司、北京國美電器有限公司、國美電器零售有限公司（「國美零售」）及上述公司各自的附屬公司以及北京國美投資有限公司合稱為「非上市國美集團」。國美零售及其附屬公司的主要業務，是在除本集團營業城市外的中國地區使用「國美電器」商標，經營電器及消費電子產品零售及相關業務。組成非上市國美集團的公司皆由本公司的大股東及前任主席黃光裕先生（「黃先生」）擁有。
- (ii) 各項政府補貼收入已收取作為本集團對當地經濟貢獻的獎勵，該等政府補貼收入未附加任何尚未達成的條件或或有事項。

## 6. 稅前利潤

本集團的稅前利潤經過扣除／(計入) 下列各項得出：

	附註	截至6月30日止6個月期間	
		2014年 (未經審核) 人民幣千元	2013年 (未經審核) 人民幣千元
銷售存貨成本		<b>24,693,808</b>	22,964,807
折舊		<b>284,434</b>	266,281
無形資產攤銷	(i)	<b>11,719</b>	11,719
處置物業及設備項目的損失		<b>14,815</b>	17,243
有關土地及樓宇經營租約之最低租賃款項		<b>1,585,807</b>	1,568,818
租賃總收入	5	<b>(140,249)</b>	(129,302)
匯兌差額淨額		<b>17,570</b>	566
員工費用 (不包括董事及總裁薪酬)：			
工資、獎金及花紅		<b>1,043,531</b>	1,018,301
退休金計劃供款*		<b>215,713</b>	209,783
社會福利及其他費用		<b>42,417</b>	18,268
以股權支付的購股權開支		<b>5,065</b>	(10,989)
		<b><u>1,306,726</u></b>	<b><u>1,235,363</u></b>

附註：

(i) 本期間無形資產攤銷計入中期簡明綜合損益表的「管理費用」。

\* 於2014年6月30日，本集團並無沒收供款可用作扣減其於未來數年的退休金計劃供款 (2013年：無)。

## 7. 財務(成本)/收入

財務成本及財務收入之分析如下：

	截至6月30日止6個月期間	
	2014年 (未經審核) 人民幣千元	2013年 (未經審核) 人民幣千元
財務成本：		
於五年內全數清償銀行借款的利息開支	<u>(21,470)</u>	<u>(35,341)</u>
財務收入：		
銀行利息收入	<u>129,386</u>	<u>118,231</u>

## 8. 所得稅支出

稅項撥備之分析如下：

	截至6月30日止6個月期間	
	2014年 (未經審核) 人民幣千元	2013年 (未經審核) 人民幣千元
本期所得稅 — 中國	234,488	176,900
遞延所得稅	<u>13,110</u>	<u>35,198</u>
本期稅項開支總額	<u>247,598</u>	<u>212,098</u>

本集團須以每家實體為基準，就本集團成員公司於其所註冊及運營的司法權區所產生或取得利潤支付所得稅。本期及遞延所得稅乃根據適用稅率釐定。

根據開曼群島及英屬處女群島的規則及法規，本集團不須繳納任何開曼群島及英屬處女群島所得稅。

根據中國相關所得稅法，除本集團所享有的若干優惠外，本集團的中國附屬公司須就彼等各自的應課稅收入按25%（截至2013年6月30日止6個月期間：25%）的稅率支付所得稅。在本期間，本集團25家實體（截至2013年6月30日止6個月期間：22家實體）獲得相關中國稅務機關許可享受優惠企業所得稅稅率。

## 8. 所得稅支出（續）

本集團於期內因享有優惠企業所得稅稅率而實現稅項福利。本集團乃根據中國稅法及法規，經相關中國稅務機關批准及審核後享受此等稅項優惠措施。

本集團於截至2014年及2013年6月30日止6個月期間並無來自香港的應課稅利潤，故並無就該兩期間撥撥香港利得稅準備。

## 9. 歸屬予母公司普通股權益所有者的每股盈餘

每股基本盈餘乃按歸屬予母公司普通股權益所有者應佔期內利潤及期內已發行普通股加權平均數16,888,176,000股（截至2013年6月30日止6個月期間：16,875,056,000股）計算。

截至2014年6月30日止6個月及2013年6月30日止6個月期間，並無潛在普通股對每股盈餘有任何攤薄效應。

計算每股基本及攤薄盈餘乃根據：

	截至6月30日止6個月期間	
	2014年 (未經審核) 人民幣千元	2013年 (未經審核) 人民幣千元
<b>盈餘</b>		
用於計算每股基本及攤薄盈餘的母公司 普通股權益所有者應佔利潤	<u>692,611</u>	<u>322,322</u>
	截至6月30日止6個月期間 的股份數目	
	2014年 (未經審核) 千股	2013年 (未經審核) 千股
<b>股份</b>		
用於計算每股基本及攤薄盈餘的 期內已發行普通股加權平均數	<u>16,888,176</u>	<u>16,875,056</u>

## 10. 應收賬款及應收票據

本集團除特定大宗交易為信用交易外，其餘交易為現金交易。信用交易對購買方的信用期限通常為一個月。本集團對未收回款項實施嚴格控制，過期應收款項餘額由高管人員定期覆核。管理層認為不存在重大的集中信用風險。

截至報告期末，基於應收賬款及應收票據發票開具日期的應收賬款及應收票據賬齡分析如下：

	2014年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	2013年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
未收回餘額賬齡：		
3個月內	222,367	208,500
3至6個月	15,592	25,099
6個月至1年	55,788	11,893
	<u>293,747</u>	<u>245,492</u>

## 11. 應付賬款及應付票據

	2014年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	2013年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
應付賬款	7,801,899	5,992,325
應付票據	13,673,060	12,085,164
	<u>21,474,959</u>	<u>18,077,489</u>

## 11. 應付賬款及應付票據（續）

於報告期末按收貨日期計算的應付賬款及應付票據賬齡分析如下：

	2014年 6月30日 (未經審核) 人民幣千元	2013年 12月31日 (經審核) 人民幣千元
3個月內	14,059,684	11,908,864
3至6個月	6,282,551	5,565,819
超過6個月	1,132,724	602,806
	<u>21,474,959</u>	<u>18,077,489</u>

本集團的應付票據由以下事項提供擔保：

- (i) 本集團的若干定期存款作為抵押；
- (ii) 本集團的若干存貨作為抵押；
- (iii) 本集團的若干房產作為抵押；及
- (iv) 本集團的若干投資物業作為抵押。

上述應付賬款及應付票據無息且通常在一至六個月內償付。

## 12. 股息

	截至6月30日止6個月期間	
	2014年 (未經審核) 人民幣千元	2013年 (未經審核) 人民幣千元
擬派末期股息：		
無（2013年：現金股息每股普通股港幣1.3仙 （相等於人民幣1.0分））	-	173,649
擬派特別股息：		
無（2013年：以股代息港幣337,501,000元 （相等於人民幣267,743,000元））	-	267,743
中期股息：每股普通股港幣2.10仙 （相等於人民幣1.63分）（2013年：港幣0.70仙 （相等於人民幣0.56分））	277,044	94,093
	<u>277,044</u>	<u>535,485</u>

根據2014年8月25日的董事會決議，已宣派的中期股息為每股普通股港幣2.10仙。於2013年8月27日，董事會已宣派的2013年中期股息為每股普通股港幣0.7仙。

## 13. 報告期後事項

本集團於2014年6月30日之後並無任何重大事項發生。

## 管理層討論及分析

### 概要

報告期內，國美電器控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」或「國美」）嚴格圍繞「開放式全渠道零售商」的戰略目標，在複雜多變的經營環境中尋求機會，積極主動推進內部變革以適應瞬息萬變的外部環境，取得了良好的業績。

報告期內，本集團錄得銷售收入約人民幣29,124百萬元，較去年同期的人民幣27,114百萬元，增長7.41%；可比門店的銷售增長約為7.25%；綜合毛利率由去年同期的18.34%增長0.49個百分點至約18.83%；歸屬予母公司擁有者應佔利潤由去年同期的人民幣322百萬元大幅提升115.22%至約人民幣693百萬元。此外，本集團的現金及現金等價物也由截至2013年12月31日的人民幣9,016百萬元增長至截至2014年6月30日的約人民幣13,074百萬元。

為更符合互聯網時代開放的思維方式，本集團提出了「全渠道零售商」的戰略調整，滿足「線下+線上+移動」的戰略需求，以核心城市為中心向週邊區域輻射，真正實現跨地域和跨渠道全方位服務消費者。針對線下門店業務發展，以銷售電器以及消費電子產品為主，推進指向性品牌的引進，豐富業務板塊，打造智能化賣場。針對線上業務的發展，將優化多品類銷售以及多平台運營的布局。同時，本集團將繼續發揮在採購、信息系統及物流等供應鏈價值平台的整合優勢，全面輸出國美開放型低成本高效率供應鏈。未來，國美將憑借「全渠道零售商」的行業領先平台，逐步成為中國領先的最專業的全渠道零售商。

### 財務回顧

#### 收入

報告期內，本集團的銷售收入約為人民幣29,124百萬元，相比2013年同期的人民幣27,114百萬元，上升7.41%。加權平均營業面積約為3,598,000平方米，每平方米收入約為人民幣7,589元，比2013年同期的人民幣6,891元上升10.13%。報告期內，本集團有942間門店合資格用作可比較門店，實現收入約人民幣25,714百萬元，比2013年同期的人民幣23,975百萬元上升7.25%。

## 銷售成本及毛利

報告期內，本集團的銷售成本約為人民幣24,694百萬元，佔銷售收入的84.79%，與2013年同期的84.69%相若。本集團的毛利約為人民幣4,430百萬元，比去年同期的人民幣4,150百萬元增長6.75%；毛利率為15.21%，與去年同期的15.31%相比保持平穩。

## 其他收入及利得

報告期內，本集團錄得其他收入及利得約人民幣1,053百萬元，較2013年同期的人民幣824百萬元增加了27.79%，主要是因為來自延保的收入，與電信運營商合作收入增長以及一次性收取來自於黃光裕先生（「黃先生」）的賠償款所致。

## 綜合毛利率

報告期內，本集團的綜合毛利率約為18.83%，相比2013年同期的18.34%，提升了0.49個百分點。

## 經營費用

報告期內，本集團的經營費用（包括了營銷費用、管理費用及其他費用）總額約為人民幣4,746百萬元，佔整體銷售收入的16.30%，較2013年同期的17.05%減少0.75個百分點，主要是由於期內本集團加強了在各項經營費用的管控所致。

## 營銷費用

報告期內，本集團各項營銷費用總計約人民幣3,570百萬元，佔銷售收入的12.26%，比2013年同期的13.26%減少1個百分點。營銷費用的減少最主要是由於本集團於期內嚴格控制費用，租金費用佔銷售收入的比例由去年同期的5.48%減少0.34個百分點至5.14%，同時薪酬佔銷售收入的比例也由去年同期的3.12%減少0.16個百分點至2.96%。

## 管理費用

隨著本集團經營規模的擴大以及加強精細化管理的需要，管理費用隨之有所上升。報告期內，本集團管理費用約為人民幣840百萬元，比去年同期的人民幣762百萬元增長10.24%。佔銷售收入的比重為2.88%，較2013年同期的2.81%增加0.07個百分點。



## 其他費用

本集團的其他費用主要為營業稅及銀行手續費等費用，報告期內其他費用約為人民幣335百萬元，佔銷售收入的比重為1.16%，比2013年同期的0.98%增加0.18個百分點。

## 經營活動之利潤

報告期內，本集團經營活動產生的利潤約為人民幣738百萬元，較2013年同期的人民幣349百萬元大幅提升111.46%，主要是由於期內銷售收入上升，綜合毛利率的提升以及整體經營費用率的減少所致。

## 財務收益淨額

報告期內，本集團的財務收益淨額約為人民幣108百萬元，對比2013年上半年的人民幣83百萬元有所提升。另外，利息收入由去年同期的人民幣118百萬元上升9.32%至本報告期的約人民幣129百萬元。

## 稅前利潤

報告期內，本集團的稅前利潤由2013年同期的人民幣432百萬元大幅提升95.83%至約人民幣846百萬元。稅前利潤率為2.90%，相比2013年同期的1.59%增長1.31個百分點。

## 所得稅支出

報告期內，因稅前利潤的提升，本集團計提的所得稅支出約為人民幣248百萬元，比2013年同期的人民幣212百萬元有所增加。本公司管理層認為本集團於報告期內的有效稅率處於合理水平。

## 歸屬予母公司擁有人本期應佔淨利潤及每股盈餘

報告期內，本集團的歸屬予母公司擁有人應佔利潤由去年同期的人民幣322百萬元大幅提升115.22%至約人民幣693百萬元。歸屬予母公司擁有人應佔淨利潤率為2.38%，相比去年同期的1.19%增加1.19個百分點。歸屬予母公司擁有人應佔每股基本盈餘為人民幣4.1分，而去年同期為人民幣1.9分。

## 現金及現金等價物

截至報告期末，本集團持有的現金及現金等價物約為人民幣13,074百萬元，相對2013年末的人民幣9,016百萬元增長了45.01%。主要有賴於經營效率的提升。

## 存貨

截至報告期末，本集團存貨金額約為人民幣9,235百萬元，比2013年末的人民幣8,221百萬元增加12.33%。存貨週轉天數由2013年上半年的56天增加到本報告期內的約64天。

## 預付賬款、按金及其他應收款

截至報告期末，本集團預付賬款、按金及其他應收款金額約為人民幣2,187百萬元，相比2013年末的人民幣2,333百萬元，減少了6.26%。

## 應付賬款及應付票據

截至報告期末，本集團應付賬款及應付票據金額約為人民幣21,475百萬元，比2013年末的人民幣18,077百萬元增加了18.80%。報告期內應付賬款及應付票據的週轉天數約為145天，相比2013年同期的140天增加5天。

## 資本開支

報告期內，本集團的資本開支約為人民幣371百萬元，比2013年上半年的人民幣211百萬元增加了75.83%。

## 現金流量

報告期內，由於盈利能力以及經營效率的提升，本集團經營活動產生的現金淨流量約為人民幣3,277百萬元，對比去年同期的人民幣1,509百萬元大幅提升。

投資活動耗用的現金淨流量約為人民幣300百萬元，相對於2013年上半年的人民幣132百萬元有所增加。

籌資活動的現金淨流入約為人民幣1,077百萬元，而相對2013年上半年則為耗用人民幣25百萬元。

## 或然負債與資本承擔

截至報告期末，本集團並無重大或然負債，另有約人民幣71百萬元的資本承擔。

## 外幣及庫務政策

本集團所有收入及大部份開支均以人民幣結算。本集團已採取了有效的措施來減低其外匯的風險。本集團的庫務政策是只於潛在風險對本集團財務影響重大時方才管理其外匯風險（如有）。

本集團管理層估計，本集團現時有少於10%的採購屬於進口產品，而該等產品為向中國分銷商間接採購，交易乃以人民幣結算。

## 財務資源與資本負債比例

報告期內，本集團的運營資金、資本開支及投資所需要的現金來自手頭現金、經營活動產生現金及計息銀行借款。

於2014年6月30日，本集團以美元計值的總借貸約為人民幣1,722百萬元（即計息銀行借款）。計息銀行借款全為浮動利息，須於1年內償還。本集團的籌資活動繼續得到各銀行的支持。

於2014年6月30日，負債與權益總額比率，以本集團借貸總額人民幣1,722百萬元，與權益總額為人民幣15,821百萬元的百分比表示，由截至2013年12月31日的17.52%下降至10.88%。

## 集團資產抵押

於2014年6月30日，本集團的應付票據及計息銀行借款以其人民幣4,409百萬元的若干定期存款，賬面價值為人民幣521百萬元的若干存貨及賬面價值為人民幣1,470百萬元的若干自用物業及投資物業作為擔保。本集團的應付票據及計息銀行借款合計為人民幣15,395百萬元。

## 優秀的人力資源

報告期內，本集團的人力資源政策緊緊圍繞本集團的戰略，關注中高層管理團隊建設與發展。

2014年上半年本集團實施了一系列人才引進和人力配置舉措，搭建新業務管理團隊和核心專業人才隊伍。通過一定比例的外部人才招聘，更新了各項業務的組織活力。同時推進了中高級管理人員梯隊人才庫建設，建立導師制度，在總部及大區設置儲備崗位，採用實崗培養等方式，保障梯隊人員的接任能力。

在激勵政策方面，本集團通過持續不斷地優化和完善，營造公平競爭的工作環境和氛圍，提升整體績效水平。目前本集團主要激勵政策除例行的定期考核並據此發放獎金外，另有活力曲線計劃及團隊排名獎等激勵模式。

截至2014年6月30日，本集團共有員工41,658名。

## 展望及前景

2014年下半年，在「全渠道零售商」戰略基礎上，本集團將開始「動力提速」策略，加速各個業務單元的運營速度和效率，更好的發揮全渠道零售商優勢，獲取更大的市場份額。

「動力提速」策略主要體現在以下四方面：

1. 組織架構升級：針對本集團的組織結構做智能化、扁平化、精細化的變革，以更好的支撐全渠道零售商戰略全面執行。
2. 基礎設施升級：本集團將優化採購平台，加速實現差異化產品佔比提升的目標；優化信息系統，全面支撐線上線下的供應鏈；強化全國性物流網絡，提供極速物流服務，做好「一日三達，精準送貨，送裝同步」。
3. 線上加速發展：本集團的電子商務將以垂直家電業務為核心競爭力，發展全渠道商品和服務平台為主要方向，以「家電自營+平台+虛擬運營」模式作為線上電子商務的業務支撐。通過供應鏈的銜接，實現線上線下在客戶、商品、服務方面的共融；此外，本集團的電子商務將推動提升產品種類的豐富性，價格競爭性及差異化商品專業性；並為消費者提供物流和售後服務標桿從而在全品類各方面保障消費者權益，提升用戶的消費體驗，最終實現線上電子商務盈利能力和市場份額的共同發展。
4. 線下加速發展：本集團將推進智能零售終端新模式的門店升級；繼續堅持一級市場優化網絡開發大店、二級市場通過「中心店+衛星店」的模式加大低級城市的覆蓋策略；通過與聯營渠道的戰略合作，加速本集團市場份額的提升。

概括以上各項，本集團的「動力提速」策略就是通過供應鏈整合變革和用戶體驗的快速改善，以專業人才體系的搭建和內部創新激勵體系的建設，加速「全渠道零售商」戰略的高效執行，聚焦線上線下融合、二級市場門店拓展以及線上以家電垂直品類為核心競爭力的商品和服務平台的加速發展。

## 中期股息及股息政策

董事會已宣派截至2014年6月30日止6個月期間的中期股息，每股普通股港幣2.1仙（相等於人民幣1.63分「中期股息」），合共港幣356,144,000元（相等於人民幣277,044,000元）。中期股息將派發給予於2014年9月22日（星期一）名列本公司股東名冊之股東。中期股息將於2014年10月15日（星期三）或前後派發。

現時董事會預計派息率將維持在本集團有關財政年度可分派利潤的約40%。然而，某一財政年度的確實派息率將由董事會考慮各項因素包括可以取得的投資和收購機會等，而全權酌情釐定。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於2014年9月22日（星期一）暫停辦理股份過戶登記手續。在該期間內，所有本公司股份之轉讓登記均不予辦理。

凡擬獲取中期股息資格者，最遲須於2014年9月19日（星期五）下午四時三十分前，將所有填妥及已繳印花稅之過戶文件連同有關股票送達本公司股份過戶登記處卓佳雅柏勤有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓，辦理登記手續。釐定中期股息的紀錄日為2014年9月22日（星期一）。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至2014年6月30日止6個月期間，本公司曾在聯交所購回總數為74,527,000股的股份，有關詳情如下：

年／月	購回之股份數目	最高價格 港幣	最低價格 港幣	總代價 (不包括開支) 港幣
2014年4-5月	本公司股本中74,527,000股 每股面值港幣0.025元的股份	每股 股份1.44	每股 股份1.30	102,048,630
	74,527,000股股份			102,048,630

截至2014年6月30日止6個月期間購回之本公司股份（「股份」）已於購回後註銷，而本公司之已發行股本已按有關面值相應減少。

除上述披露以外，於截至2014年6月30日止6個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治守則

本公司致力維持良好之企業管治常規。截至2014年6月30日止6個月期間，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載企業管治守則（「企管守則」）的守則條文。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經本公司作出具體查詢後，本公司所有董事已確認，於整段回顧期間內他們一直遵守標準守則。

## 審核委員會及外部核數師審閱

本公司審核委員會已審閱本公司的中期業績，連同本集團的內部監控和財務匯報事宜，其中包括經外部核數師安永會計師事務所審閱的本集團截至2014年6月30日止6個月期間的未經審核中期簡明綜合財務資料。

## 於聯交所網站刊載資料

本公告將於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）網站及本公司網站（[www.gome.com.hk](http://www.gome.com.hk)）刊載。2014年中期報告亦將於聯交所網站及本公司網站刊載，同時將會寄發予本公司股東。

## 致謝

本人代表董事會感謝股東、業務夥伴對本集團一如既往的支持，同時也感謝所有在此期間辛勤工作的公司全體同仁！

承董事會命  
國美電器控股有限公司  
主席  
張大中

香港，2014年8月25日

於本公告日期，董事會包括執行董事鄒曉春先生；非執行董事張大中先生、竺稼先生及王勵弘女士；及獨立非執行董事史習平先生、陳玉生先生、李港衛先生、吳偉雄先生及劉紅宇女士。

\* 僅供識別